



Instituto Electoral del Estado de Colima

PERIODO INTERPROCESO 2024-2026

Oficio No. IEE/DT-103/2024

Colima, Col.; a 07 de noviembre de 2024

C. América Luna.

P R E S E N T E. –

A través de este conducto, en atención a su solicitud de información realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, a la cual se le asignó el folio 060114824000161 y con fundamento en el artículo 57, numeral II, inciso a), de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima; se atiende la referida solicitud conforme lo estipulado en el artículo 10, párrafo segundo, de la Ley antes citada, se precisa: *“...La información se entregará en el estado en que se encuentre ante los sujetos obligados. La obligación de proporcionarla no comprende el procesamiento de la misma, ni presentarla conforme al interés del solicitante...”*.

“1. Desde el año 2014 (y hasta la fecha) y en los procesos electorales que ha organizado ¿ha contado con ciudadanas y ciudadanos que participaran por la vía independiente?”

Si

2. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, favor de especificar ¿cuál fue el proceso electivo respectivo, y para que cargos de elección popular participaron dichas candidaturas?

En el desarrollo de cada Proceso Electoral Local el Consejo General de este Instituto aprueba el Acuerdo respectivo mediante el cual se aprueba un Reglamento para las Candidaturas Independientes, la convocatoria respectiva y los formatos necesarios. Dentro de la convocatoria se describe el proceso que deben seguir quienes aspiren a una candidatura independiente, el proceso de registro y las prerrogativas, derechos y obligaciones a los que estarán sujetos.

Por lo que se adjunta la siguiente tabla donde se proporcionan los datos donde se puede consultar la información antes citada.

www.ieecolima.org.mx



Instituto Electoral del Estado de Colima

Proceso Electoral Local	Acuerdo	Liga de acceso	Cargos que tuvieron derecho a registro.
2014-2015	ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE CANDIDATURAS INDEPENDIENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO, CONVOCATORIAS Y FORMATOS.	https://ieecolima.org.mx/acuerdos%202012/acuerdo18.pdf	No hubo.
2017-2018	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA, RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL "REGLAMENTO DE CANDIDATURAS INDEPENDIENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2017-2018", ASÍ COMO EL MODELO DE CONVOCATORIA RESPECTIVA.	https://ieecolima.org.mx/acuerdos2017/ACUERDO21P.pdf https://ieecolima.org.mx/candidaturasindependientes/Reglamento%20de%20Candidaturas%20Independientes.pdf	Cuatro Diputaciones Locales por el principio de Mayoría Relativa.
2020-2021	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA, RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL "REGLAMENTO DE CANDIDATURAS INDEPENDIENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2020-2021" Y ANEXOS, ASÍ COMO EL MODELO DE CONVOCATORIA RESPECTIVA.	https://ieecolima.org.mx/acuerdos2020/ACUERDO08P.pdf	Cinco Diputaciones Locales por el principio de Mayoría Relativa y Seis planillas para Ayuntamientos. (Armería, Comala, Coquimatlán, Cuauhtémoc, Manzanillo y Villa de Álvarez)
2023-2024	ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA, RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL "REGLAMENTO DE	https://ieecolima.org.mx/acuerdos2023/ACUERDO024P.pdf https://ieecolima.org.mx/anexosindependientes2024.html	Una Diputación Local por el principio de Mayoría Relativa y Una planilla para Ayuntamiento. (Comala),

www.ieecolima.org.mx

	CANDIDATURAS INDEPENDIENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 2023-2024", Y ANEXOS, ASÍ COMO EL MODELO DE CONVOCATORIA RESPECTIVA.		
--	--	--	--

3. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿éstas contaron con acceso a la radio y televisión, financiamiento público u otras prerrogativas?

Si

4. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿cuál fue el monto de financiamiento público que les fue asignado a este tipo de candidaturas?

Dicha información puede ser consultada a través de los Acuerdos emitidos por el Consejo General de este Instituto mediante los cuales se aprobaron los montos de financiamiento público para estas candidaturas una vez que lograron su registro, mismos que pueden ser consultados y descargados en la página de Internet de este Instituto a través de las siguientes ligas:

-2014-2015: (No aplica puesto que no hubo derecho a registros)

- 2017-2018: <https://ieecolima.org.mx/acuerdos2017/ACUERDO56P.pdf>

-2020-2021: <https://ieecolima.org.mx/acuerdos2020/ACUERDO91P.pdf>

-2023-2024: <https://ieecolima.org.mx/acuerdos2024/ACUERDO093P.pdf>

5. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿éstas cuentan con derecho a financiamiento privado?

Si

6. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿alguna obtuvo el triunfo del cargo por el que compitió por mayoría relativa?

No

7. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿alguna accedió a determinado cargo por representación proporcional?

Si, en el Proceso Electoral Local 2023-2024, una regiduría en el Ayuntamiento de Comala.

8. En el caso de que en algún proceso electoral haya contado con la participación de candidaturas independientes, ¿alguna de éstas quedó en segundo lugar y, de ser el caso, especificar en cuál proceso electoral en el que se actualizó dicho supuesto?

No existió tal supuesto.

9. En relación con la pregunta 8, favor de proporcionar la liga electrónica donde se pueden consultar los resultados electorales respectivos.

<https://ieecolima.org.mx/reselecglobal.htm>

Sin otro particular por el momento, no dudando en ampliar la información que estime pertinente, quedo a sus órdenes para cualquier situación adicional al respecto, al tiempo que me despido de usted enviándole un cordial saludo.

ATENTAMENTE
"TU VOTO ES PODER... EJÉRCELO"

Iveth Pérez S.

LICDA. IVETH PÉREZ SÁNCHEZ

**DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE COLIMA.**

C.c.e.p - **Dra. Rocío Rodríguez Híjar**, Consejera Electoral, Presidenta del Comité de Transparencia del Instituto Electoral del Estado de Colima. Para su conocimiento.
- **Archivo.**

www.ieecolima.org.mx